CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

REPRESENTAÇÃO Nº 27/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresentamos, nos termos do artigo 136, do Regimento Interno, a presente
Representação, a ser encaminhada ao EXMO. SENHOR PROMOTOR DE JUSTIÇA, DR.
RODRIGO DA SILVEIRA PROTÁSIO, para que realize as devidas providências quanto à
falta de água na Vila Nascimento, na Comunidade do Corte de Pedra. Até o presente momento, o
abastecimento de água era fornecido através de uma caixa d'água, que foi construída para atender
as pessoas da comunidade. Esta caixa d'água foi instalada em terreno particular e o proprietário
não está autorizando o reabastecimento, pois, aproximadamente, há 1 ano vem negociando com o
Executivo o recebimento de um aluguel para cessão do espaço ou a desapropriação. Desta forma,
várias famílias estão sem abastecimento de água há mais de 7 dias. É mister destacar que já foi
aprovado na Câmara Municipal pedido de instalação da COPASA na Comunidade, conforme
documento anexo. Devido tratar-se de atendimento à saúde dos moradores, solicitamos
URGÊNCIA para a solução deste problema.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 23 de agosto de 2024.

PEDRO MARCONI DE SOUSA RODRIGUES
Vereador

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE SOUZA
Vereador